ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX        Bình Định, ngày      tháng  5  năm 2025

Về việc chấn chỉnh, ngăn
chặn, đẩy lùi tình trạng bạo
lực học đường, tăng cường
giáo dục đạo đức, lối sống
cho học sinh trên địa bàn tỉnh.

      Kính gửi:
                     - Sở Giáo dục và Đào tạo

                     - Công an tỉnh;
                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, trên các phương tiện thông tin và mạng xã hội đã đăng tải
thông tin về một số vụ việc học sinh lập nhóm trên mạng xã hội, công kích, gây mâu

thuẫn, lôi kéo tham gia bạo lực, để xảy ra các vụ việc làm ảnh hưởng đến môi
trường giáo dục, khiến dư luận xã hội bất bình. Để chấn chỉnh và ngăn chặn tình
trạng nêu trên, Chủ tịch UBND có ý kiến như sau:

1. Về vụ việc bạo lực học đường của các nhóm nữ học sinh THCS trên địa
bàn huyện Phù Cát và thị xã An Nhơn:

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3240/UBND-NCVX ngày

21/4/2025, các địa phương đã có Báo cáo gửi UBND tỉnh để báo cáo về các vụ việc
nêu trên (Báo cáo số 129/BC-UBND ngày 05/5/2025 của UBND huyện Phù Cát,

Báo cáo số 127/BC-CAP ngày 28/4/2025 của Công an phường Nhơn Hưng). Tuy

nhiên, các Báo cáo nêu trên mới chỉ dừng lại ở mức độ tường thuật vụ việc, chưa
phân tích rõ nguyên nhân để xảy ra vụ việc, chưa đưa ra được biện pháp ngăn chặn,
chấn chỉnh kịp thời và xử lý nghiêm khắc đối với các cá nhân học sinh vi phạm đạo
đức học đường.

Vì vậy, Chủ tịch UBND huyện Phù Cát, Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn có

trách nhiệm chỉ đạo sâu sát các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tìm hiểu, phân
tích nguyên nhân dẫn đến tình trạng nêu trên. Đồng thời, có biện pháp chấn chỉnh,
khắc phục cụ thể; xử lý kỷ luật nghiêm đối với tập thể, các cá nhân liên quan đến
các vụ việc bạo lực trong học sinh xảy ra trên địa bàn trong thời gian vừa qua; báo

cáo UBND tỉnh trước ngày 15/5/2025.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách

nhiệm chỉ đạo các cơ sở giáo dục:

3717 07

 2

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ
năng sống cho học sinh; tích cực triển khai các nội dung xây dựng trường học thân

thiện – học sinh tích cực; đẩy mạnh triển khai sâu rộng phong trào học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng, ban hành quy tắc ứng
xử trong nhà trường và có hình thức kỷ luật nghiêm khắc đối với các trường hợp vi

phạm.

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong quản

lý, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời tình trạng bạo lực học đường; phối
hợp chặt chẽ với phụ huynh, thường xuyên trao đổi, nắm bắt tâm tư, tình cảm của
học sinh để có biện pháp giáo dục hiệu quả.

- Phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn, tố giác các hành vi bạo
lực học đường; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, cơ quan công an, ban đại diện
cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể và chính quyền địa phương để có biện pháp
phòng ngừa, đẩy lùi bạo lực học đường.

2. Công an tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc điều tra, xử lý
nghiêm các hành vi bạo lực học đường.

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện/.

                               KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- CVP, PVP VX ;

- Lưu VT, K9.

                                                                     Lâm Hải Giang